


目录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................... 15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................................... 40

四、主要环境影响和保护措施 .............................................................................. 52
[...]
CODcr 41.2

BOD5 60

悬浮物 31.8

氨氮 38.7

总氮 42

总磷 29.7

表 4-13 废水污染物排放源信息汇总表（排放口信息及标准）

产排污

环节
类别

污染物

种类

排放口基本情况 排放标准

编号及名

称
类型 地理坐标

标准限值

（mg/L） 标准来源

喷淋塔

废水、纯

水制备

反渗透

废水、塑

料丝直

生产

废水

pH

生产废水

排放口
DW001

一般排

放口

E:118.711359°
N:24.782139°

6~9 《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4三级标准、《污

水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015

CODcr 300

BOD5 200

悬浮物 200

氨氮 35



— 64 —

接冷却

水水揉

机、碱减

量、水洗

）表 1中 B级标准

以及石狮高新区污

水处理厂设计进水

水质要求

总氮 47
总磷 3

色度 64

职工生

活办公

生活

污水

pH

生活污水

排放口
DW002

一般排

放口

E:118.711767°
N:24.780938°

6~9

CODcr 300

BOD5 200

悬浮物 200

氨氮 35

总氮 47

总磷 3

（2）废水排放源强核算

①生产废水

根据项目水平衡分析，项目生产废水排放量为 770.408t/d（231122.4t/a），

主要为喷淋塔废水、纯水制备、塑料丝直接冷却、碱减量工序和水揉机产生的

废水，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》——1752化纤织

物染整精加工行业系数手册中的碱减量废水产污系数（COD：200842.81g/t-产

品、氨氮：49.29g/t-产品、总氮：274.26g/t-产品、总磷：192.92g/t-产品），计

算得项目生产废水中各污染物产生量分别为 COD：2001t/a、氨氮：0.491t/a、

总氮：2.732t/a、总磷：1.922t/a，对应浓度分别为 COD：8657.75mg/L、氨氮：

2.12mg/L、总氮：11.82mg/L、总磷：8.32mg/L。

同时类比《明新孟诺卡（江苏）新材料有限公司年产 200万平方米全水性

定岛超纤新材料智能制造项目竣工环境保护验收监测报告》，该项目废水水质

产生浓度分别为 COD：967.38mg/L、BOD5：199.5mg/L、SS：45.25mg/L、氨

氮：1.38mg/L、总氮：2.89mg/L、色度：30倍。《明新孟诺卡（江苏）新材料

有限公司年产 200万平方米全水性定岛超纤新材料智能制造项目》的产品为水

性定岛超纤材料，生产工艺与本项目相似，且废水中包含碱减量废水，类比可

行。故本项目生产废水中的其他污染物浓度参照取 BOD5：200mg/L、SS：

45mg/L、色度：30倍。

②生活污水

根据项目水平衡分析，项目生活污水排放量为 36t/d（10800t/a）。参照《给



— 65 —

排水设计手册》和《污染源统计调查产排污核算方法和系数手册》，本项目生

活污水污染指标产生浓度选取为 COD：340mg/L；BOD5：200mg/L；SS：

220mg/L；NH3-N：32.6mg/L、总氮：44.8mg/L、总磷：4.27mg/L。

项目外排废水经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标

准以及石狮高新区污水处理厂设计进水水质要求后，通过市政管网排入石狮高

新区污水处理厂处理，污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

表 4-14 项目废水污染源强核算结果一览表

项目 污染物

厂区污染物产生量 厂区污染物排放量

废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
废水量

（t/a）
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生产

废水

COD

231122.4

8657.75 2001

231122.4

173.16 40.02
BOD5 200 46.1 10 2.31
SS 45 10.37 24.75 5.71
氨氮 2.12 0.491 0.57 0.132
总氮 11.82 2.732 1.42 0.327
总磷 8.32 1.922 0.83 0.191
色度 30（倍） / 5（倍） /

生活

污水

COD

10800

340 3.672

10800

200 2.16
BOD5 200 2.16 80 0.864
SS 220 2.376 150 1.62
氨氮 32.6 0.352 20 0.216
总氮 44.8 0.484 26 0.281
总磷 4.27 0.0461 3 0.0324

表 4-15 废水纳入污水厂污染排放核算结果一览表

项

目

污水厂

名称
污染物

进入污水厂污染物

情况 治理措施

工艺

最终污染物排放量
最终排

放去向废水量
(t/a)

产生浓

度(mg/L)
产生量
(t/a)

废水量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生

产

废

水

石狮高

新区污

水处理

厂

COD

231122.
4

173.16 40.02

改良型卡

式氧化沟

+反硝化

231122
.4

50 11.56

泉州湾

石湖海

域

BOD5 10 2.31 10 2.31

SS 24.75 5.71 10 2.31

氨氮 0.57 0.132 0.57 0.132

总氮 1.42 0.327 1.42 0.327

总磷 0.83 0.191 0.5 0.116

色度 5（倍） / 5（倍） /



— 66 —

生

活

污

水

石狮高

新区污

水处理

厂

COD

10800

200 2.16

改良型卡

式氧化沟

+反硝化

10800

50 0.54

泉州湾

石湖海

域

BOD5 80 0.864 10 0.108

SS 150 1.62 10 0.108

氨氮 20 0.216 5 0.054

总氮 26 0.281 15 0.162

总磷 3 0.0324 0.5 0.0054

2、达标性及环境影响分析

项目生活污水经化粪池预处理后经园区管网排入石狮高新区污水处理厂

处理，生产废水经自建污水处理站（“调节+初沉+厌氧（含水解酸化）+好氧

+二沉”工艺）处理后经园区污水管网排入石狮高新区污水处理厂处理。根据

污染源强分析，项目废水经处理后水质可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B级标准及石狮高新区污水处理厂设计进水水质

要求，废水可达标排放，对周边环境影响不大

3、废水治理措施可行性分析

（1）生活污水

化粪池工作原理：三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管连通，

主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉

淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至

3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第三池粪液成

为优质化肥。处理完成后，污水由 3池排水口排出。

企业拟在厂区办公楼东南侧建设有 2个容积共 50m3的地下化粪池。项目

职工生活污水产生量为 36m3/d，从水量上分析，项目化粪池设计处理能力可

满足生活污水处理量所需。项目生活污水在化粪池中停留时间为 16h，不小于

12h，可保证化粪池的预处理效果，项目生活污水经化粪池处理后，各污染物

浓度值可满足 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4 三级标准、

GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1中 B级标准及石狮高

新区污水处理厂设计进水水质要求。因此，项目生活污水治理措施可行。

（2）生产废水



— 67 —

①治理工艺流程

项目生产废水包括设备间接冷却水、塑料丝直接冷却水、锅炉水、反渗透

废水、喷淋塔废水、水揉机废水以及碱减量水洗废水，其中设备间接冷却水和

锅炉水循环使用，不外排。项目外排生产废水为喷淋塔废水、纯水制备反渗透

废水、塑料丝直接冷却水、水揉机废水和碱减量水洗废水，经自建的污水处理

站处理达标后排入园区污水管网，纳入石狮高新区污水处理厂处理。根据调查

同行业，碱减量废水碱性强、COD浓度高，可生化性差，因此本项目自建污

水处理站工艺拟采取“调节+初沉+厌氧（含水解酸化）+好氧+二沉”处理工

艺，拟设计处理能力为 800m3/d。具体工艺流程详见下图。

***
图 4-2 污水处理工艺流程图

各工艺段废水通过水泵输送至废水收集池，收集池设有机械格栅，初步滤

除废水中的悬浮物，收集池废水经潜水泵提升至调节池均衡水质水量，调节池

废水经过泵送至反应池，在此处投加药剂，充分反应后进入初沉池沉淀处理，

去除悬浮物。初沉池上清液自流进厌氧池，利用厌氧菌的作用，使有机物发生

水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于

后续的好氧处理；厌氧处理后出水进入好氧池，通过生化处理废水中的绝大部

分 COD等污染物；好氧处理后进入二沉池进一步沉淀去除污水中的悬浮物，

二沉池上清液自流入排放水池中达标排放。初沉池和沉淀池污泥通过泵进入污

泥处理系统中脱水干化，滤液重新进入调节池中，干化后的污泥外运处置。

②处理效率分析

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》——1752化纤织物

染整精加工行业系数手册中的碱减量废水产污系数表中“化学混凝法+厌氧生

物处理法+好氧生物处理法平均去除效率”，COD平均去除效率为 98.22%、

氨氮平均去除效率为 73.89%、总氮平均去除效率为 88.86%、总磷平均去除效

率为 90.22%、同时参考《明新孟诺卡（江苏）新材料有限公司年产 200万平

方米全水性定岛超纤新材料智能制造项目竣工环境保护验收监测报告》，该项

目废水处理工艺为“调节+气浮+厌氧+好氧+MBR”，BOD5平均去除效率为

95.88%、SS平均去除效率为 44.75%、色度平均去除效率为 83.33%。因此，



— 68 —

本项目废水处理设施处理效率取 COD：98%、BOD5：95%、SS：45%、氨氮：

73%、总氮：88%、总磷：90%、色度：83%。

③可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）

附录 A表 A.1，本项目采取的废水治理措施属于表 A.1中的可行技术，且根据

废水污染源分析可知，项目废水经“调节+初沉+厌氧（含水解酸化）+好氧+

二沉”工艺处理后，水质浓度符合 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4

三级标准、GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1中 B级标

准及石狮高新区污水处理厂设计进水水质要求，因此，项目采取的生产废水治

理措施可行。

4、废水纳入污水处理厂处理可行性分析

①处理能力分析

根据调查，石狮高新区污水处理厂近期规模为 2.5 万 m3/d，远期规模为

10.0万 m3/d，近期工程（2.5万 m3/d）已投入运行，可满足周边服务范围内废

水的接纳，现有处理水量为 1.1万 m3/d，尚有污水处理余量 1.4万 m3/d。从水

量上分析，项目达产后外排纳入该污水厂的废水量为 806.408m3/d，占其处理

余量的 5.76%，该污水厂处理余量可满足项目废水所需，因此，项目废水排放

不会对石狮高新区污水处理厂造成水量冲击。

②处理工艺分析

经提标改造后，石狮高新区污水处理厂处理工艺为“改良型卡式氧化沟+

反硝化”，消毒方式采用次氯酸钠进行消毒，污泥处理工艺采用重力浓缩、机

械脱水方式，污泥经浓缩、脱水、无害化稳定处理后外运处置，污水处理厂尾

水处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标

准后排入泉州湾石湖海域。

③设计进水水质分析

项目经过处理后排放的废水中主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、色度，项目排放废水水质可满足石狮高新区污水处理厂设计

进水水质要求，不会对该污水厂的处理能力造成影响，当项目废水正常排放时，



— 69 —

废水中各项污染物浓度均可以达标排放，对污水处理厂污泥活性无抑制作用，

不会影响污水处理厂正常运行和处理效果。

④污水管网建设情况

项目在石狮高新区污水处理厂的污水管网收集服务范围内，目前项目周边

污水管道配套完善，属于已建成的城市级市政管网，根据《石狮高新技术产业

开发区单元控制性详细规划-污水工程规划图》并结合实地踏勘情况，项目废

水沿厂区内道路→后湖二路→共富路→沿海大通道污水管网排入石狮高新区

污水处理厂（见附图 7）。

⑤小结

综上所述，从污水厂处理能力、处理工艺、设计进水水质、污水管网建设

等各方面综合分析，项目产生的废水经处理后纳入石狮高新区污水处理厂是可

行的。

5、废水污染物监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）

和《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ879-2017），项目污染

物监测要求如表 4-16所示。

表 4-16 废水污染物监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水 生产废水排放口 DW001

流量、pH、COD、氨氮 自动监测

SS、色度 1次/周

BOD5、总氮、总磷 1次/月

备注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017），单独

排入城镇集中污水处理设施的生活污水无需开展自行监测，本项目生活污水单独排放，

可不开展监测。

三、噪声

1、噪声源强分析

项目主要噪声污染源为各生产设备、风机等机械设备运行时产生的机械噪